A 2

SECTIO

SECT. I. CAP. I. DE DIFFERENTIA JUDICI

SECTIO I.

PRÆMITTIT GENERALIORA.

CAP. I.

De
DIFFERENTIA JUDICI ET INGENII
IN GENERE.

S. I.

*Ingenium, Judicium, termini sunt, si ad
solas voces attendamus, adeo noti, ut quivis
Nomenclator de illis nos informet, & prater
alias, quas habent significationes, illis indi-
cari (quod praesentis negotii est) den Ber-
stand / cuiusve flugen Kopff/ unanimiter mone-
ant : Ast, si cuiusve naturam in se & abhinc differentiam,
qua illos intercedit, nosse desideres, adeo ignoti, ut non mor-
do passim Philosophi inclutæ famæ, sed ex horum numero &
hi, qui imprimis circa intellectum informantum versantur,
aut omnino de illis fileant, aut in explicatione illorum, quod
ajunt, corvos illudant hiantes, i.e. animum veritatis notiones
desiderantem, minus saturent.*

S. II.

*Plurimi ingenii vocabulo complectuntur omnes vires in-
tellectus, & in sensu hoc generaliori judicium ejus/speciem consti-
tuunt, quam vocant διανοιαν και ιδεαν ; Alii ingenium, in sensu
specialiori cum docilitate volunt esse synonimum, five virtute
intellectus res & verba facilis negotio percipiendi ; Alii ingenium con-
sistere volunt in virtute ideas componendi, judicium vero in sep-
randi illas & secernendi vi. Sunt, qui omne discrimen inter inge-
nium & judicium abiciunt & unam esse facultatem contendunt. Ani-
mæ se diversimode ad objecta applicant ; Ut taceam hos, qui in al-
legando tali discrimine phrasium umbris se abscondunt, ut
nullus*

BINOMI ET INGENII IN GENERE. I. 408

nullus Oedipus, sive ingeniosus sive judiciosus fuerit, forma-
le in quendam conceptum inde elicere potis sit.

§. III.

Variationibus talismodi qvian ansam dederit Anima intel-
lectualis nondum satis patens natura, nemo negaverit. Spe-
ctat enim haec ad ea Seneca, qvæ esse concedimus, sed, qualia sint,
ignoramus. Abhinc qvoqve est, ut nullos condemnare ve-
lum Praecessorum ausus, qvamvis onine punctum non ferant.
Nam, qvorum semitas seqvi natura negotii negat, hos non sine
commodo qvodam evitare juvat, & solent ex naufragiis infa-
mes scopuli nautas reddere cauiores. Omnia minime mens
mea est per aliorum in discernendo insufficientiam jam ascen-
dere, sed cum illis experiri, qvid vires ingenii mei, qvidve ju-
dicium meum, valeant.

§. IV.

Non parvum insuper roboris difficultati Discriminis, de
qvo loqvor, addidisse observo convenientiam, qvæ ingenium inter
& judicium est: nam in perqvam multis circumstantiis symbo-
lificant. Spectat & ingenium & Judicium ad hanc hominis pra-
rogativam, qvâ Creator voluit illum brutis multis parasangis
antecellere & qvam intellectum appellamus. Hujus qvippe
sunt brachia, qveis objecta non modo blande complectitur,
sed etiam, qveis ideas inde oriundas divertimode distribuit,
combinat, separat, jungit &c. Eque Memoria utriqve illarum
se officiosam ficit, vel quatenuis celeri retentione ideas vario
modo aut sociandas aut divellendas fuggerit, vel quatenuis ad
judicij nutum perspectas olim res conservat, qvo conservatas
suo tempore iterum offerat. Nec tam magnum est discrimen, si
ad modum attenderimus, qvo anima circa ideas versatur, qvan-
doqvidem sub ingenii auspiciis, eque ac Judicio imperante, idex
ab objectis, qvæ surgunt, animam afficiunt: Ingenium eque ac
Judicium circa illas se exercet & utrumqve multifariam illas
componit & sejungit.

§. V.

Qvodsi præterea consideraverim, qvam multi sint Phi-
losophi,

A 3.

SECT. I. CAP. I. DE DIFFERENTIA INGENII

Iosophi, aut ex Eruditorum numero hi, qui ad se spectare hoc negotium volunt, in distingvendis *Ingeniis*, vel cum HUAR-TO statuendo tres ejus classes; *Mnemonicam*, *Phantasticam*, *In-
tuitivam*; vel cum NEUHUSIO *Ingenia* dividendo in *Vulga-
ria*, *parva*, *tarda*, *mobilitate vaga*, *ad cogitandum hebetia*, *sub-
tilia*, *subita*, *gravia*, *sorosuosa*, & *intricata*, *mediocria*, *omnibus
numeris absoluta*, vel cum SEMPRONIO GRACHO *sexcentas
Ingeniorum* diversitates determinando, quae denuo in *novas
subinde sectiones* abire aptæ sint: Non minus, si cogitem, quam
hic in illo desideret *conjecturandi felicitatem*, alias *applicandi
promptitudinem*, alias *acuminis dexteritatem* &c. non adeo miror
omnis discriminis rationem fuisse ab autoribus citius spretam,
quam quod quis voluerit in abyssum differentia se immergere,
ex qua illæsa fama emergendi vix spes quædam superest.

§. VI.

Quam vero arduum negotium hocce & quam inter Audaces reponendi, qui Pelago huic se committunt, in quo non una Charybdis, nec una Scylla datur (qui *Ingenio* enim aliquid de-
derit, habet, ut sibi metuat à *Judicio*; aut si huic blandiatur,
Ingenium illum rideat & habeat ludibrio) allicere tamen
quemvis hujus negotii capacem deberent uberrimi fructus
ab his expectandi. Perfysissimus quippe sum contemptui
huic Discriminis tribendum esse, quod inter eruditos sint, qui
seipso credunt omnigena eruditioꝝ suppellectile maestos &
satis habiles ut dent omnium disciplinarum absolutum orbem,
quamvis illis curta sit suppellex; Item, quod perquam multi ab
aliis parum doctis evehantur in thronum solidæ eruditioꝝ,
sed quos solus nitor externus decorat; weil sic ihren Wissenschaften
können ein Färchen anstreichen / quando solide docti vix
dum pro eruditulis habentur, sed quibus ipse Apollo dextram,
si penes se staret, porrigeret. Et que ex minori ad præfens discri-
mnen attentione, quantum ego capio, paradoxum hoc fluit, quod
Ingeniosi aut constituantur, aut fe ipsos erigant in judices
meditationum, quos *Judicium* subiectum protulit, sed quia se-
rio has introspicere, & quid sub forido, ceu illis videtur, pal-
lio lateat, investigare nec licet, nec licet, generoso, quod ajunt,
contem-

HONOR ET JUDICI IN GENERE

contemptu easdem rejiciunt, si non illudunt: econtra, qvando judicio valentes de *Ingenii* lusibus decernere jubentur, adeo ad tentie hos elimant, ut cum forma omnis quoque decor pereat. Mitto, ne diffusior sim, qvæ plura damna in rem literariam & veritatis præjudicium ex oscitantia allegati discriminis omni die propullulent. Non tamen possum, qvin doleam, qvod *Ingenium* sub habitu valde specioso, imo regio, perfre-
qventer incedat, de veritate notionum judicis instar determinet, Judicii amicos, si qvando e latebris caput erigere volunt, ad ultimum Thule ableget, & qvam omnes credunt diu sepul-
tam esse Autoritatem, hæc in qvovis ingenioso reviviscat, seque
fertilem esse hypothesis matrem publicè ostente. Nec ergo
optari poterit Speculum nitidum magis, & qvod Viri vere aut
superficierè docti imaginem exactius referat, accdiscrimen me-
moratum, utpote in quo *Philant* turgidus formam suam qvo-
tidianam: ab aliis, non tamen ob meritum, inter stellas primæ
magnitudinis collocati fucum mendacem: qui vulgus doctrina
vincunt nec in scientiarum profunda notitia deficiunt, speculi
vulgi adversum orbem spectare & mirari poterunt: qvivis ve-
rò eruditorum numero adscriptus contemplari suas meditatio-
nes, suas actiones queat, ut veras magis quidem appetat, fal-
fas vero abscondat, aut, qvod præstat, abjectat.

S. VII.

Allicere præterea ad laborem hunc improbe subeundum poterit, imo debet, communis, qvam in vita præstat usus, & in commercio cum aliis sgravitas. *Deprehendas* s̄pē, ut verbis, Celeber. RUDIGERI, utar, *Virum* judicij optimi, cum res enarratur jocularis, qvando reliqui homines judicio destituti, sed inge-
nio valentes, jam effunduntur in risum, ipsum adduc frontem cor-
rugare, nec nisi serius joci nervum assiqui: At bi ipsi tam felices in
assiquendo joco homines, si vel mediocre ratiocinium proferatur, quid
veri falsique subist? cum ignarissimis sciunt, conf. Ejus libr. de sensu Ve-
ri & falsi p. 39. Quid ergo magis justum, qvam si res sit cum his,
qui judicio valent, severitatem deponere; ast, sub confortio ho-
rum, qvos ingenium ornat, jocosius & liberius dicere?

S. VIII.

SECT. I. CAP. I. DE DIFFERENTIA JUDICI

§. VIII.

Vel eo magis abhinc astimanda sunt, qvæ in scriptis Philosophorum antiquorum reperiunda sunt hic collimantia vestigia. Jamdum certe PLATO hic digitum intendisse videtur, quando in Lib. VI. de Republ. hæc verba afferit: *An ignoramus quod idem homines dociles, memores, ingeniosi, acuti, iisque rebus prædicti, qvæ inde oriuntur non sunt aceriam fortes atque magnanimis, ut tranquille, moderate, constanter vivant?* Tales siquidem viri acuminis ipsius fervore quounque contigerit, proferuntur, stabilitatis ornatæ & gravitatis expertes. *Habitus autem ipsi animalium stabiles & levitate penitus alieni, qvorum ingratitatem maxime confidunt, utpote qui in bello intrepidi sunt, ut in his immobiles sunt, ita ad disciplinas tardiores & hebetes.* Torpens siquidem atque oscitantur quoties eis est contemplationi invigilandum. Clariora adhuc his prolatis sunt verba MAXIMI TYRII: *Plerumque inquit, id evenit homini, ut quo facundiore sit ingenio, eo minus valeat judicio.* Non jam inquiram an TYRIUS ingenii vocabulum pro memoria adhibuerit, ceu nostrates asserere solent, qvi memoria polleat, qvod deficit in judicio: in hoc omnes consentient, verba ipsa invitare successores potuissent, ut qvid discriminis sit ingenium inter & judicium, majori scrutinio perverstigassent.

§. IX.

Sed ad Differentiam tandem ipsam. Non possum, qvæ iterum iterum laudem curas supra citati RUDIGERI; admotum enim in eo fuit, ut tres has intellectus facultates, *Memoriam, Ingenium & judicium* curatius evolat. Est vero ipsi Ingenium vis intellectus, qvæ idearum compositione & divisione viam aperiat ad reconditiores veritates. Judicium vero vim componentis ideas & dividendi utri reperiatur, e. secundum manuductionem sensuum componi debent & dividendi. Binas has ergo facultates in hoc differe-re contendit, qvod ingenii compositione & divisione sit solum possibilis judicium vero, qvod sit necessaria. Quantumvis enim, qvod non displiceat & qvod cordate profiteor (an culpa in me resideat? alii judicent) quantum etiam ingenium meum & quantum judicium meum circa sensum hujus discriminis mihi compa-randum

randum exercuerim , qvam legerim & relegerim pro expli-
cando illo discrimine subnexa verba, capere tamen formalem il-
lam differentiam inter idearum compositionem & divisionem
possibilem & necessariam non potui : cum præter alia intellectu
mihi ardua possibile & verum non formaliter distent , veri vero
ideas ingenio, ad mentem Authoris, tribuere nefas sit ; ansam
tamen dederunt huic negotio intimius ut me applicuerim , &
trutinatione hinc inde facta , qvì anima circa ideas sit occupa-
ta, formalem differentiam rationem repositam esse in hoc repe-
rerim, qvod *Intellectus sub Ingenii exercitio sit occupatus cir-*
ca ideas objectorum speciosas ; sub Judicio vero circa ideas ob-
jectorum absconditus : illas, ut placeant, has, ut innescant.

§. X.

Non me diffundam in evolvendis aliis differentiis , qvz
vel ratione ordinis , ubi ingenium Judicium antecedit , vel ra-
tione vigoris , qvo unum altero antestat : vel ratione prompti-
tudinis , qvz in *Ingenio* major ac in *Judicio* : vel ratione confan-
tie , qvz iterum major in *Judicio* : vel ratione utilitatū &c. af-
ferri possent ; nec enim his cancellis , qvos mihi fixi , includi
illa omnia possunt , nec adeo præsentem meum scopum feri-
unt. Æque abstinebo a modo illo , qvo anima Intellectum
instruit , ut hic denuo vires suas experiatur. Sufficere spera-
verim , allegasse Animam his potentissimis esse instructam , ut non
modo per sensus sese informet de objectis qvz extra se in
hoc mundo visibili obveniunt & collocata sunt , sed ut hæc In-
formatio illam magis magisque ducat ad primum omnium il-
lorum Authorem , & abhinc Huic magis magisque alliget. Hæc
Informatio , ut scopo suo sit conformis , evidem & a solo ob-
tutu & superficiaria contemplatione oriunda est , magis tamen
si omnia objectorum phænomena trutinentur , ponderentur ,
examinentur , evolvantur , qvz videntur discernantur ab his ,
qvz sunt , & natura unius cuiusvis ad ungvem pateat. Illa , jam
facultas animæ est , qvam sub ingenio , hæc , qvam sub judicio
intelligere jubemur. Illa ergo ex sui natura prompta est ad
ideas speciem referentes recipendas , magis hæret circa rerum
apparentiam , splendorem , fulgorem &c. ideas ita sibi oblatas fo-

B

vet,

10 SECT. I. CAP. V. DE DIFFERENTIA JUDICI

vet, amat, deamat, qvo magis tales sunt; gaudet, imo, qvo
magis tales fiant occupata est, & jungit alias, qva huc conser-
te novit, aut sibi persvasum habet; e contra spernit, qva tali
splendore destituuntur, aut aversatur easdem. *Hec ex sui natura*
de externo objectorum splendore vel facie minus sollicita, novit
enim haec fallere posse, se demergit ad altiora, nec temporis nec
labori parcer, qvin intimiora objectorum sibi constent; Ab
omni parte ergo ideas oblatas versat, veras a factis disjungit,
illas iterum combinat & non ante statuit, qvam sibi veritas
constiterit.

S. XI.

Qvod jam attinet originem variationum, qvas mille in
*Ingenio & Judicio se fistunt, qvivis, & me tacente, jam obser-
vabit dependere has vel a majori vel minori intellectus circa ob-
jecta applicatione, a majori vel minori intellectus habitudine, &*
qvam informatio & crebrum exercitium hic valeant.

S. XII.

Nec tamen Discriminis hujus fundamentum spernen-
dum esse judico, qvod repositum est in ratione *Commercii ani-*
me & corporis; eo magis, qvia anima, uti corporis sui, ceu ad-
modum grati habitaculi, ergo, admodum in suis negotiis va-
riat, ita vel maxime etiam vires suas exerit ad typum motuum,
qvem Proportio inter solidas partes corporis & fluida aut con-
cedit aut injungit. Est qvippe corpus nostrum, ut flexile sit,
& de loco in locum blande moveri possit, arteficiose admodum
ex mollibus fibrillis, in carnes colligatis, conflatum, qvas ite-
rum pro conservatione illarum, & robore ipsis conciliando
fluida interluunt & transuent. Transitus hic liberalis est, si
cubi nec qvoad carnes densitas vel laxitas remissior obstant, nec
qvoad fluida, transitum affectantia, vel in qualitate, vel in
quantitate, vitium; Ast minus liberalis, sicuti in uno jam memo-
ratorum culpa. Obtinet hoc vel qvando non sine aliquo conatu
transitus hic per agitur, id qvod observatur, qvoties carnes com-
pactiores sunt, fluida qvamvis sibi constent; vel qvando idem fit
minus interrupta pressione, dum carnium densitas & fluido-

ET INGENII IN GENERE.

rum spissitudo concurrunt; vel quando langido gressu succedit, dum spongiosa carnium mollities fluida citius admittit. quam distribuit imperium & iusta pro hocce transitu sunt penes. Animam, cui totum corpus vacat & vacare destinatum est. Hæc iterum nonnisi ad leges proportionis illius imperium suum absolvere potest; hisce ergo se accommodet, opus est, & quia dies noctesque negotium illud observat, tandem sibi con-suetudinem inde contrahit. quæ efficit, ut in aliis quoque rebus expediundis typum similem servet, quamvis magis ad se ipsam quam ad corpus spectare videantur. Repositain his momentis est illa non probabilitas sed certitudo, qua hi qui Temperamento-rum notitia instruti sunt, vel ex solo corporis habitu deter-minare possint, quinam ex numero adstantium sint animi vel hilarioris vel audacis vel segnis vel suspicacis? Eque ex allatis ratio fluit, quare, qui olim animi valde depresso & pigri aliquando a morbis perpeccis surgant animi multo vividioris & ad jocos com-potiti? E contra morbi hos aliquando reddant stupidos, qui, dum va-luerunt, doctrina fuere fulgidi? tales scil. si morbi fuerint, qui proportionem supra allatam invertere & transitum fluidorum, aut promovere aut retardare potis sunt. Qvodsi his Ex-perientiam addamus non adeo raram, quam scil. idem animus pro corporis statu sano aut morbido variet, nunc in jocos pro-nus, nunc omnem jocum abjurans? id qvod in podagra ve-xatis nimis quam familiare est, dubium nullum remanet, an-nimæ vires cum statu corporis symbolizare, & ad hujus con-stitutionem illas quoque fese exferere.

S. XIII.

Veritas modo prolatorum de analogia virium intellectus cum corporis habitu non hodie demum sed dudum jamdum Physicos induxit, ut de animi moribus ex habitu corporis non infelix augurium desumpserint. Præ aliis vero eleganter de his NEUHUSIUS in Theatro ingenii humani Lib. I. pag. 35. Tanta, inquit, corporis animiq[ue] est cognitio, tanta morum humorumq[ue] con-sensio & propinquitas, ut abditam naturæ indolem externis utrinque indicis prodant, & mutuam racire affectionis imaginem, tangram

12 SECT. I. CAP. I. DE DIFFERENTIA JUDIC.

in speculo sibi praestent. Ille enim ex animi constitutione morumq; habita certum de humorum temperie, & membrorum valetudine, documentum petitar: Ita corporis temperatio, qualis delito se at intus animus, quod nata aut assumpta morum subsit indoles, quod tacito promatur sub corde, arguit forasq; effere. Ita visum fuit naturae matris, ut animis corpora conformaret aptatisq; ad illorum functionem membris latentis ingenii indolem in externo corporis habitu adumbraret. Varia igitur corporis constitutio facultates moresq; animi variat: qui membrorum conformatiōnē & temperamenti conditiōnē sequi plerumq; solent. Neque vero insita solum & cōgenita, sed adscititia etiam corporis indoles illam morum arg; animi componendā vim habet. Claram ejus rei in se ipso quisque homo, si experiat, habet documentum. Dolendum modo, quod amor hujus notitiae alios eo seduxerit, ut, dum quācunque lineamenta corporis voluerunt esse morum indices, ipsam hanc notitiam risui exposuerint & contemputi.

§. XIV.

Siquidem vero raro Natura duorum hominum formas ita inter se pares effinxit, ut eadem esset, in utrisq; vel plane difficilis ad distingvendum similitudo, sed in hominibus formandis in tanta varietate versatur, ut, qui in eam rem se mente & cogitatione conjiciat, se ad incredibilem admirationem efferi atq; abstrahi sentiat: ita idem in *animi viribus* usu venire, & *bos mille modis variare*. Omnes nos docent, quos frequentamus. Non hoc volo ac qui *Ingenio* valeat omni penitus *Judicio* destituatur, aut quem, *hoc* commendat, illi *Ingenium* desit: Injurius forem in Creatorem, qui omnem animam his viribus beavit, ut & delicias & fructus ex objectorum ideis capiat, sitque memoria comes, quax illas *Ingenio*, hoc iterum proxeneta, quax *Judicio* easdem commendet. Habeo tamen mihi persuafum, etiam si unius positio non sit alterius exclusio, quod vix animus inter se tam æqualis reperiatur, ut binæ hæ vires intellectus æquali gradu incedant, aut in excellentiori gradu combinatae sint, qui in regnante altera, altera deficiat. Exemplis hoc roborare labor foret inutilis. Præter enim quod Vitarum Scriptores illa affatim